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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou backendu systému LearnShell, návrhem vy-
lepšeńı a jejich následnou implementaćı. Hlavńı navržené vylepšeńı je systém
bodových bonus̊u a penalizaćı, který byl implementován formou doménově
specifického jazyka. Logiku udělováńı bodových bonus̊u a penalizaćı lze napro-
gramovat pomoćı tohoto jazyka. V této práci také analyzuji ceny vybraných
poskytovatel̊u cloudových služeb, kam bude LearnShell v budoucnu migrovat.

Kĺıčová slova doménově specifické jazyky, gramatika, lexikálńı analýza,
syntaktická analýza, interpreter, optimalizace, ceny poskytovatel̊u cloudových
služeb

Abstract

This work deals with analysis of backend of LearnShell system, proposal of
improvements and their implementation. The main proposed improvement is
a score bonuses and penalties system, which was developed by implementation
of a domain-specific language. The logic of applying of bonuses and penalties
can be programmed for by using this language. In this work, I also analyse
pricing of some major cloud providers, where the LearnShell will migrate in
the future.
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Introduction

LearnShell is a system, which is used at the Faculty of Information Technology,
Czech Technical University in Prague. It’s a modular system, currently used
in the Programming in shell course, for managing and performing exams with
programming assignments.

In the past, students of Programming in shell course were tested only
on paper. It was not quite a suitable way of testing, since it’s a test of
student’s programming skills, nor was it comfortable for teachers to evaluate.
Evaluation of a programming assignment can be complicated. Every computer
program usually takes input values, and transforms them into output. In case
of some more complex assignment, there can be hundreds of different input
values and there are usually many possible ways of implementation. If a
teacher wants to evaluate a solution of such assignment properly, it can be
impossible without some form of automatic evaluation.

For this reason, the LearnShell was developed, a system which provides
fully automatic generation of assignments and its evaluation. Current version
provides basic functionality of assignment and exam creation and is still under
development.

The aim of this work is to propose improvements of LearnShell’s assign-
ment and exam modules, implement it, and optimize all endpoints of this
module. The future idea is to migrate the system’s modules to a cloud ser-
vice, so I will also analyze services of major cloud providers, where LearnShell
could migrate in the future.

This work is divided into five chapters. In the first chapter, I analyze
the current architecture of the LearnShell backend. I write about technologies
and frameworks used in current implementation, databases, business processes
and system’s API. In the second chapter I propose possible improvements of
assignment and exam modules, I also analyze time complexity of this task.
The third chapter states the theory that is needed for the implementation.
Implementation is described in the fourth chapter together with endpoint
optimization of the assignment and exam modules. The final chapter deals
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with comparison of cloud providers for future migration, where I state pricing
analysis of some major providers.
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Chapter 1
Current architecture analysis

In this chapter I will analyse the current architecture of the LearnShell back-
end. Before I start with the detailed analysis, I will briefly describe you basic
usage of the system.

LearnShell is a web application, which provides the creation and evalua-
tion of programming assignments and exams. It also keeps the evidence of stu-
dents, teachers, courses and parallels. Teachers are able to create exams with
specific assignments. Once the exam is created, the teacher assigns students
within his parallel and starts the exam, which means that the assignments are
generated for each student. Thereafter students create their solution and sub-
mit it. LearnShell evaluates it and creates a correction, where all evaluation
information is stored and students can display it.

1.1 Technologies

1.1.1 Django framework

LearnShell is written in the Django framework. It is a framework for building
web applications in Python programming language [1].

Applications written in this framework fulfill the model-view-controller
(MVC) architecture. MVC is one of the architectural design patterns – appli-
cation is divided into three components: model, view and controller. Model
manages the data of the application. Controller processes the user input and
interacts with data model objects, it is usually responsible for the main appli-
cation logic. View is responsible for presenting data to the user. [2]

This framework also provides its own object-relational mapper and API
for database access. [3]

Each project written in Django consists of apps, which is a submodule of
the project. An app does not have to be connected to other apps and can
basically work as a standalone Python module. Each app usually focuses on
one logical piece of the project. [4]

3

1. Current architecture analysis

1.1.2 GraphQL

System uses GraphQL language for the communication between server and
client, which is an interesting alternative to widely used REST, originally de-
veloped by Facebook. “GraphQL is a query language for APIs and a runtime
for fulfilling those queries with existing data. GraphQL provides a complete
description of the data in the API.” [5]

In contrast to REST services, where a client sends requests to endpoints,
which return fixed data structure, in GraphQL, a client is able to describe
what data exactly needs. It is a big advantage, since the fixed data structure
returned by REST service may contain a lot of useless data, or conversely, the
data may not be enough. [6]

GraphQL provides two basic types of operations – query and mutation.
Query is an operation, which does not have any impact on the server-side
data. It is usually used for data fetching – read operations. Mutation is an
operation usually used for data modifying – create, update, delete and other
actions. [7]

1.1.3 PostgreSQL

LearnShell uses PostgreSQL database for data storage. It is an open source
object-relational database [8]. PostgreSQL tries to conform with the SQL
standard and has a good reputation for its performance, reliability, security
and extensibility [9].

1.1.4 Celery and Redis

There are tasks in the LearnShell that are done asynchronously. It means
that the task runs in the background, so the server can continue doing some
other work. Such tasks are handled by the Celery – distributed task queue.
“Task queues are used as a mechanism to distribute work across threads or
machines. A task queue’s input is a unit of work called a task. Dedicated
worker processes constantly monitor task queues for new work to perform.
Celery communicates via messages, usually using a broker to mediate between
clients and workers. To initiate a task the client adds a message to the queue,
the broker then delivers that message to a worker.” [10]

As a message broker, LearnShell uses the Redis database. Redis is a key-
value data structure store, which can be used as a database, cache and message
broker. [11]
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1.2. Architecture

1.2 Architecture

1.2.1 Business processes

The main business process the LearnShell currently implements is a process
of creating and writing an exam. First, a teacher creates all assignments that
are supposed to be a part of the exam. All assignments must be tested before
they are assigned to an exam. Thereafter the teacher creates the exam, adds
created assignments into it and enrolls students. Once the teacher completes
the enrollment, the system prepares and generates assignments for all enrolled
students. Then the teacher starts the exam and the system makes assignments
available to students. Once the exam is started, the system starts to count-
down the time limit and students are able to create and submit a solution. If
a student submits a solution, the system evaluates it and displays results. If
the solution is not correct, the student can recreate it and submit it again.
The process ends when the countdown reaches the time limit and the system
ends the exam. The following UML activity diagram describes the process of
creating and writing exam:

Figure 1.1: Process of creating and writing exam
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1. Current architecture analysis

1.2.2 Modules

Although the Django framework can be used for development of complete web
applications, LearnShell uses it for managing the data and for business logic,
thus according to the MVC architecture, it uses only the model and controller
components. Presentation layer is completely separated from Django – Learn-
Shell has its own frontend, which uses different technologies and programming
languages, but this work does not focus on it.

LearnShell consists of the followin Django apps:

• Assignment

• Core

• Course

• Exam

• Generated assignment

• Service

• Submission

• User

Each app has its own data model and business logic. These apps are
connected to each other and together they form the whole system.

1.2.3 Generator and evaluator services

For generating and evaluating assignments, LearnShell uses external services
– Generator and Evaluator.

Generator is used for customizing an assignment for a particular student.
During creation of an assignment, the teacher inputs data for the generator
service. Thereafter the generator returns variables that can be used in the
assignment.

Evaluator is used for evaluation of a student’s submission. During the
creation of an assignment, the teacher inputs data for the evaluator service,
based on which the evaluation is performed. Once a student creates a submis-
sion, LearnShell sends the submission data into the evaluator service, which
returns a correction.

External services communicate via an HTTP protocol. Each service must
implement the following interface:

• GET {url}/ping – returns 200 or 204 code, indicates whether the
service is running and can be used

6

1.2. Architecture

• GET {url}/schema – returns a schema of data that the service expects
on the input

• POST {url} – accepts data fulfilling the schema in JSON format, re-
turns data in JSON format (generated data or correction)

1.2.4 Database model

In this section I am describing LearnShell’s database model – all the entities,
tables and their fields. The following pictures show a diagram of Learnshell’s
apps with entities they are composed of and a diagram of the database model:

Figure 1.2: Package diagram of LearnShell’s apps
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Figure 1.3: Database model
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1.2. Architecture

User
Table representing a user. Users are divided into regular users, administrators
and superusers.

Table 1.1: User database table
Field Datatype Description
id integer primary key
username varchar username
password varchar password
email varchar user’s email address
first name varchar user’s first name
last name varchar user’s last name
is staff boolean true if the user is an administrator
is superuser boolean true if the user is a superuser
is active boolean true if the user is active
date joined date date the user joined into system
ip address inet user’s ip address
last login timestamp user’s last login timestamp

Job

[…]

score counting of generated assignment.

In order to track whether students use the possibility of displaying a hint, I
implemented the function tracking. It can be also used for tracking the usage
of any other function in the system. This feature requires further processing
and analysis of tracked data.

For future re-evaluation, there is a commercial business analytic software
for measuring interaction of users with web applications. Such software usually
processes the data and provides tools to analyse them, this would help for
adding new features and improvements into the system. As examples of widely
used analytic software that can be used for LearnShell in the future, I state
the Mixpanel or Google Analytics – both can be used for tracking data about
users and their interactions with the system.
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Chapter 5
Cloud services providers

comparison

LearnShell currently runs in docker containers on two servers. Future idea for
LearnShell is to migrate to a cloud service. This section compares the pricing
of major cloud providers, where LearnShell backend modules will migrate
in the future. My estimates take into consideration that the system should
handle approximately 500 users at one time. The LearnShell backend requires
high speed performance and fast response, in order to process submissions of
students fast. System runs 24 hours a day, 7 days a week.

I will compare the pricing of Google cloud, IBM cloud and Microsoft azure.
I will focus on a solution for containerized apps. As for managing and deploy-
ing containerized web application, each provider offers a Kubernetes service,
of which pricing I will analyze. For each provider, I will analyse two solutions
– cheaper and more expensive. Estimated costs don’t include tax.

5.1 IBM Cloud Kubernetes Service

Pricing estimates are created according to the IBM Cloud pricing calculator,
which is available at [20].

5.1.1 Cheap variant

As for the cheaper variant, I considered 3 Kubernetes worker nodes, 4 vCPUs,
32GB RAM, 25GB on primary SSD and 100GB on secondary SSD. Price
for such service is 1.01 USD per hour. Considering monthly pricing, total
estimated cost is 723.60 USD.
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5.1.2 Expensive variant

This variant provides higher performance by adding more vCPUs, it consists
of 3 Kubernetes worker nodes, 8 vCPUs, 32GB RAM, 25GB on primary SSD
and 100GB on secondary SSD. Price for such service is 1.57 USD per hour.
Considering monthly pricing, total estimated cost is 1127.52 USD.

5.2 Google Kubernetes Engine

Pricing estimates are created according to the Google Cloud pricing calculator,
which is available at [21]. Estimated costs don’t include tax.

5.2.1 Cheap variant

For the cheaper variant, I managed to compile the following solution: 3 Ku-
bernetes nodes, 4 vCPUs, 26GB RAM and 375 GB on local SSD. In case of
this configuration, Google provides a 30% sustained use discount. Hourly rate
is 0.789 US$. Considering monthly pricing, total estimated cost is 575.30
USD.

5.2.2 Expensive variant

This variant is composed of 3 Kubernetes nodes, 8 vCPUs, 52GB RAM and
2× 375GB on local SSDs. Google also provides a 30% sustained use discount
for this configuration. Hourly rate is 1.575 USD. Considering monthly pricing,
total estimated cost is 1150.61 USD.

5.3 Microsoft Azure Kubernetes Service

Pricing estimates are created according to the Microsoft Azure pricing calcu-
lator, which is available at [22].

5.3.1 Cheap variant

Cheaper variant, is composed 3 Kubernetes worker nodes, 4 vCPUs, 32GB
RAM, 40GB temporary storage and 256GB SSD. Price for such service is
0.78 USD per hour. Considering monthly pricing, total estimated cost is
588.60 USD.

5.3.2 Expensive variant

More expensicve variant is composed of, 3 Kubernetes worker nodes, 8 vCPUs,
64GB RAM, 80GB temporary storage and 2 × 256GB SSD. Price for such
service is 1.638 USD per hour. Considering monthly pricing, total estimated
cost is 1234.14 USD.
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5.4. Summary

5.4 Summary

I compared the pricing of three cloud providers, where I focused on the Kuber-
netes solution these providers offer. The point of this analysis is to compare
what the cloud providers are able to offer at the similar price. In my opinion,
considering price performance ratio, the Google cloud came out the best, es-
pecially in case of the more expensive variant. But in case of the comparison
of Microsoft Azure and Google cloud, there are no big differences, the prices
are similar for similar configuration. Compared to that, the IBM cloud offers
less performance for higher prices.
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Conclusion

In this work, I analyzed the current architecture of LearnShell backend, API,
and proposed improvements of assignment and exam modules. Improvements
involved implementation of the score bonuses and penalties system, and the
system of providing of hints. Implementation part of my work also involved
optimization of endpoints of assignment and exam modules. The system of
bonuses and penalties was developed to be easily extended and adjusted. The
logic of bonuses and penalties can now be programmed for each course from the
user interface of LearnShell by using the newly implemented scoring language.
This language is able to load information about students and use it to affect
the final score.

I also analyzed pricing of IBM cloud, Google cloud and Microsoft Azure
where the LearnShell backend modules could migrate in the future.

During this work, I fulfilled all set goals and contributed to improve the
performance of the LearnShell and extend its usability.
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Appendix A
LearnShell git repository

In this appendix, I state the link, which refers to my branch of the GitLab
repository of the LearnShell project:

• Link to the LearnShell repository: https://gitlab.fit.cvut.cz/learnshell-
2.0/ls/tree/bpr-cihlaond
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Appendix B
Acronyms

API Application programming interface

SQL Structured query language

UML Unified modeling language

MVC Model-view-controller

REST Representational state transfer

HTTP Hypertext transfer protocol

UI User interface

DSL Domain specific language

IDE Integrated development environment

CSS Cascade style sheets

HTML Hypertext markup language

AST Abstract syntax tree

MD Manday

vCPU Virtual centralized processing unit
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

learnshell.................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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