Supervisor's statement of a final thesis

Supervisor: Ing. Jakub Žitný
Student: Ondřej Cihlář
Thesis title: Improving LearnShell backend for exams and assignments
Branch / specialization: Information Systems and Management
Created on: 9 June 2021

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

2. Main written part 70_{/100} (C)

3. Non-written part, attachments 75_{/100} (C)

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 75_{/100} (C)

5. Activity of the student

- [1] excellent activity
- [2] very good activity
- ▶ [3] average activity
- [4] weaker, but still sufficient activity
- [5] insufficient activity

6. Self-reliance of the student

- [1] excellent self-reliance
- [2] very good self-reliance
- ▶ [3] average self-reliance
- [4] weaker, but still sufficient self-reliance

[5] insufficient self-reliance

The overall evaluation

75 /100 (C)

All parts of the assignment are fulfilled, many of them could have been executed much more thoroughly, but the complexity of the whole LearnShell platform was a bottleneck that needed to be understood and analyzed very well before the implementation. The written part has a good structure, it is self-contained, and everything is described clearly. The DSL for scoring was another challenge for the student, but he handled it pretty well and came up with a solid solution.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student's ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.